



令和6年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和6年2月9日

上場会社名 フジプレミアム株式会社
 コード番号 4237 URL <http://www.fujipream.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本倫長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 IR・広報部長 (氏名) 三浦理路
 四半期報告書提出予定日 令和6年2月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 079-266-6161

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年3月期第3四半期の連結業績(令和5年4月1日～令和5年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第3四半期	10,188	19.2	667	9.4	712	5.5	495	9.1
5年3月期第3四半期	12,615	10.2	736	47.9	754	50.0	544	65.3

(注) 包括利益 6年3月期第3四半期 517百万円 (5.5%) 5年3月期第3四半期 547百万円 (60.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第3四半期	17.33	
5年3月期第3四半期	19.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第3四半期	16,996	9,885	57.4
5年3月期	16,834	9,539	56.0

(参考) 自己資本 6年3月期第3四半期 9,763百万円 5年3月期 9,419百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期		0.00		6.00	6.00
6年3月期		0.00			
6年3月期(予想)				6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年3月期の連結業績予想(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,504	11.7	850	0.6	855	2.3	567	19.8	19.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年3月期3Q	29,786,400 株	5年3月期	29,786,400 株
期末自己株式数	6年3月期3Q	1,211,561 株	5年3月期	1,211,561 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年3月期3Q	28,574,839 株	5年3月期3Q	28,574,839 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、[添付資料] 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症へ移行したことにより経済社会活動も正常化に向かい、景気も緩やかな回復基調となりました。一方、ウクライナ情勢の長期化、欧米でのインフレ抑制に向けた金融引き締め政策に起因する円安の進行、これらに伴う資源価格の高騰による物価上昇懸念等、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような環境の中、精密貼合及び高機能複合材部門におきましては、自動車業界及びエレクトロニクス業界でのディスプレイ化、タッチパネル化ニーズを取込み、当社の精密貼合技術を活用した加工ビジネスを拡大してまいりました。しかし車載関連、エレクトロニクス関連での受注状況は外国為替の影響により商流が変化する等、市場環境は厳しい状況となっております。環境住空間及びエンジニアリング部門におきましては、太陽光発電事業は引き続きOEM供給を中心とした生産を実施、エンジニアリング部門では、機械製造販売子会社のプレマテック株式会社との協業を推し進めており、半導体液晶関連設備・各種自動化設備の受注に向けて取組みを強化しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、売上高10,188百万円（前年同四半期比19.2%減）、営業利益667百万円（同9.4%減）、経常利益712百万円（同5.5%減）を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は495百万円（同9.1%減）となりました。

セグメントの経営成績は以下のとおりであります。

精密貼合及び高機能複合材部門

国内外におけるディスプレイ・タッチパネル市場は、引き続き各分野でデジタル化が進むことにより、市場規模は拡大基調となっております。一方で、新規参入企業の増加あるいは海外企業の躍進もあり、市場での競争はより激しくなっております。また、外国為替の影響によりグローバルに製造を実施していた完成品メーカーが商流を見直す等、当社の受注に影響を及ぼす事象も発生しております。今後もセンターインフォメーションディスプレイ、メータークラスターパネル、各種スイッチ類等自動車の電子化・ディスプレイ化は確実に進むことから市場の拡大傾向は続き、スマートフォンの高度化、ディスプレイサイズの大形化等の市場も拡大する中で、当社は精密貼合技術により一層磨きを掛け、最先端生産設備の開発・導入による生産の高度化を実施することにより、難易度の高い技術を求められる用途製品の受注・開発に取り組んでおります。

この結果、売上高6,416百万円（前年同四半期比27.0%減）、営業利益152百万円（同38.8%減）となりました。

環境住空間及びエンジニアリング部門

太陽電池の国内市場は、国内制度の変更あるいは海外メーカーの台頭により、国内メーカーにとっては厳しい状況が続いております。そのため当社グループも、コスト削減を進めながら、OEM供給を主軸とし、その中でも製品開発・用途開拓等の開発要素が大きいものに注力してまいりました。エンジニアリング部門においては、子会社プレマテック株式会社での半導体液晶関連向け製造装置の受注が順調に推移しております。また、メカトロニクス技術を活用した省人化あるいは省エネルギー化設備の受注にも引き続き注力しております。

この結果、売上高3,771百万円（前年同四半期比1.3%減）、営業利益510百万円（同5.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が16,996百万円となり、前期末比161百万円の増加となりました。主なプラス要因は、現金及び預金の増加430百万円、建設仮勘定の増加120百万円等であり、主なマイナス要因は、建物の減少168百万円、仕掛品の減少96百万円等であります。

負債は7,110百万円となり、前期末比184百万円の減少となりました。主なプラス要因は、1年内返済予定の長期借入金の増加490百万円、短期借入金の増加290百万円等であり、主なマイナス要因は、長期借入金の減少1,009百万円、未払法人税等の減少48百万円等であります。

また、株主資本は利益剰余金の増加323百万円により9,715百万円となり、純資産は9,885百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、令和5年11月8日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,747,051	4,178,047
受取手形、売掛金及び契約資産	3,680,348	3,587,246
商品及び製品	2,779	635
仕掛品	669,003	572,426
原材料及び貯蔵品	303,991	287,155
その他	29,711	64,487
貸倒引当金	△387,525	△292,340
流動資産合計	8,045,361	8,397,659
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,768,607	3,600,354
土地	2,715,036	2,712,236
建設仮勘定	53,394	173,678
その他（純額）	1,051,168	932,653
有形固定資産合計	7,588,207	7,418,923
無形固定資産		
その他	5,080	4,425
無形固定資産合計	5,080	4,425
投資その他の資産		
投資有価証券	902,658	952,447
退職給付に係る資産	35,591	36,725
その他	260,481	188,650
貸倒引当金	△2,662	△2,662
投資その他の資産合計	1,196,069	1,175,161
固定資産合計	8,789,356	8,598,510
資産合計	16,834,718	16,996,169

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,444,042	1,457,383
短期借入金	2,510,000	2,800,000
1年内償還予定の社債	28,000	28,000
1年内返済予定の長期借入金	465,436	956,024
未払法人税等	129,007	80,770
賞与引当金	36,445	13,877
製品保証引当金	80,922	77,260
その他	307,634	420,913
流動負債合計	5,001,487	5,834,229
固定負債		
社債	360,000	346,000
長期借入金	1,777,162	767,890
退職給付に係る負債	45,525	46,478
その他	110,911	115,953
固定負債合計	2,293,598	1,276,321
負債合計	7,295,085	7,110,551
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,007	2,000,007
資本剰余金	2,440,803	2,440,803
利益剰余金	5,814,804	6,138,644
自己株式	△863,930	△863,930
株主資本合計	9,391,685	9,715,525
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,683	48,045
その他の包括利益累計額合計	27,683	48,045
非支配株主持分	120,264	122,046
純資産合計	9,539,633	9,885,617
負債純資産合計	16,834,718	16,996,169

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)
売上高	12,615,064	10,188,424
売上原価	10,993,978	8,742,374
売上総利益	1,621,085	1,446,050
販売費及び一般管理費	884,635	778,954
営業利益	736,449	667,095
営業外収益		
受取利息	2,254	3,845
受取配当金	10,280	10,306
為替差益	5,701	4,509
匿名組合投資利益	—	28,194
その他	14,073	10,489
営業外収益合計	32,310	57,344
営業外費用		
支払利息	11,670	8,700
その他	2,753	3,236
営業外費用合計	14,423	11,937
経常利益	754,337	712,503
特別利益		
固定資産売却益	—	13,122
特別利益合計	—	13,122
税金等調整前四半期純利益	754,337	725,625
法人税、住民税及び事業税	199,049	171,249
法人税等調整額	8,697	57,304
法人税等合計	207,746	228,554
四半期純利益	546,590	497,071
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,666	1,782
親会社株主に帰属する四半期純利益	544,924	495,288

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)
四半期純利益	546,590	497,071
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	962	20,362
その他の包括利益合計	962	20,362
四半期包括利益	547,553	517,433
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	545,886	515,651
非支配株主に係る四半期包括利益	1,666	1,782

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。